vulo, eeclesiamDominiMartini, ecclesiamLaonia-

rum, ccclesiamdeNeelfleta, ecclesiamde Septulia;
in episcopattiRothomagensi, eccfesiain Leodega-
rii, ecclcsiamde Yilers, eeclesiamde Longuersa ;
iii Suess'.onensiepiscopalti, eeclesiam de Novigen-
to; in Meldensicpiscopalu, eeclesiara de Colli, ec-

clesiam BcafoeMaiiaedc Romainvillare, ecclesiam

de Monteri, ecclesiam de Abeli; in Eduensi epi-

A scopatu, ecclesiamde Gillis, ecclesiamde Yilerbi-

chel, ecclesiam de Marri; in Biluricensi episco-

patu, ccclesiarade Biiumaeo, ecclesiaraNovseviilae,

ecclesiamdc Leinauso ; in Pictavensi episcopalu,
ecclesiam de Nainliiaco, ecclesiam Sancti Joannis

de Foro Caslri-Eraudi.

Prsedictas autem ecclesias , cum omnibus ad eas

perlinentibus, sicul eas canonice possidelis, vobis

et monasterio veslro, auctoritate apostolica con-

firmamus, proesenlisscripti pagina slatuentes, ut

in iis reproesentalionespresbyterorum sine contra-

diciione qualibet habealis, sicut prsedecessoresve-

stri, et vos ipsi, ab anliquo noscuntur habuisse.
Si vero presbyleri, qui ad repraesentalionemve-

slram in vestris ecclesiis fuerint inslituti, de tera-
B poralibus vobis respondere noluerint, subtrahendi

eis temporaiia, quoe a vobis tenent, liberam ha-

beatis auctoritale aposlolica facultatem.

Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum li-

eeat prsefalum inonasterium temere perlurbare,
aut ejus possessionesauferre, vel ablatas retinere,
minuere, seu quibuslibet vcxationibus fatigare,
sed oinnia illibala cl integra conservenlur, eorum ,

pro quorum gubernatione ac sustentalione con-
cessa stinl, usibus omnimodis profutura, salva

sedis apostolicseauclorilate. Si qua igiturin fulu-

rum ecclesiasticasaecularisvepersona, hanc nostrae
constilutionis pagiuam sciens, contra eam temere

venire tentaverit, secuudo lertiove comraonita,
„ nisi reatura suum congrua satisfactione covrexc-

rit, potestalis honorisque sui dignitate careat,

reamque se divino judicio existere de perpelrata
iniquitate cognoscat, et a sacratissimo corpore et

sanguine Dei et DominiRedeinptoris noslii Jesu

Christi aliena fiat, atque in extremo examine di-
strictse ultioni stibjaceat.dunclis autem eidem loco

suajura sevvantibus, sit pax Domini nostvi Jesu

Christi, qualcnus et hic fruclum bonse actionis

percipiant, et apud distviclum judicem prsemW
selernsepacis inveniant. Anien, amen, ainen.

Ego Innocentius, catholicaeEcclesiseepiscopus.

Ego Joannes, Albanensis episcopus.

Ego Joannes, Sabinensis episcopus.

Ego Nicolaus, Tusculanensis episcoptis.
D Ego Guido, Proenestinusepiscopus.

Ego Gvegorius,Sancti Georeii ad YelumAureuin

diaconus cardinalis..

Ego Guido, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano

diaconus cardinalis.

Ego Joanncs, SanctaeMarisem YiaLata aiaconus

cardinalis.

Ego Guala, Sanctse Marise in Porticu diaconus

eavdinalis.

Ego Joannes , Sanctorum Cosmae et Damiani

diaconus cardinalis.

Ego Pelagius , Sanctoe Lucise ad ScDfaSolis

diaconus cardiualis.

(22)Yide supra not. ad epislolam LXXVII.

1'ATP.OL.CCXVII.
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Ego Cinthius, tiluli Sancti Laurentii in Lucina

presbyter cardinalis.

Ego Benedictus, tiluli Sanctse Susannae presby-
ter cavdinalis.

Ego Rogerius, lituli Sanctse Anaslasisepvesoy-
ter oardinalis.

Data Corneti, 'per manum joannis, SanctoeMa-

ria*inCosmedindiaconi cardinalis, sanctseRomanse

Ecclesisecancellarii, vi Id. Novembris, indictione

xi (25-26),InearnatioiiisDominicseannol 207, pon-
tificatus vero doinniInnocentii PP IIIanno x.

CXX.

Ad abbalem(27)et convenlumSancti Bertiui. — Di-
rhiones canluriarum el penonatuum de Calais, et
aliarum parochiarum, faclas per judices ab apo•
stolica sededelegalos,confinnat.

(Anno'l207. Romse,ap. S. Petrum, Nov. 20.) „

[Ex archiviomonasterii S. Beitini , capsa Papatia,
„n°64. BRI5Q.ibid., p. 1140.]

'Annuere consuevit sedes apostolica piis votis, et

bonestis petenlium pvecibus favorem benevolum

impeiiiri. Eapropter, dilecti in Dominofilii, vestris

juslis precibus inclinali, divisiones cantoriarum et

personaluum de Calais, et aliarum parochiarum
vestrarum, factas per judices a sede apostolica de-

legatos , sicut ralionabiliter ac provide factoesunt,
-aucloritate apostolica confirmamus, et praesentis

scripti patrocinio commuiiimus. Nulli ergo omnino

hominum liceat hanc paginainTiostrsecoiifirmatio-

nis infringere, vcl ei ausu temerario eontraire. Si

quis aulem hoe atlentare prsesumpserit, indigna-
lionemomnipotentisDeiet bealorura Petri et Pauli,

apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Datum Rouise,apud Sanctum Petrum, xn Kalen-

das Decembris,poi tificatus nostri anno decimo.

CXXI-CXXII.

Privilegiumquod procuralio prmtalorumnon irans-
cendal valoiemiv marcarum.

{Anno1208.Latevani, Febr. 29.)

[YARIN,Arch. adm. de Reims, II, 466. Cartul. de
Saint-Remi, A., 45.]

INNOCENTIUSepiscopus.... ad memoriamet obser-
vanliam perpetuam.

Contra gvavaminaquaein procurationibus ralio-

ne visitationis debitis, inferebaiituv subditis a prae-
latis, providerantsalubriter canonica inslituta circa
evectionuinel personarummultiludinein,epularum-
que immoderantiamaliasque superfluitatcs statuen-

do modestianidebitam observari, tit nec exigendo
iiiraium praelati excederent, nec in exhibendo su-

A perflue subditi gravarentur, fierctqtie \isiiatio ad
salutem animocquehetitiamet non ad afflictionemet
Ljediumsubjcctorum. Yetum quia nonnulloeadluic
de hujusniodi proctiralionibus querimoniaeaudiun-

tur, nos volentes pastorali sollicitudine piovidere,
laliter in hac parle, quod lollalur omnino^gravandi
occasio, et cesset prorsus matevia murmurandi,
apostolica auctoritate statuimus ut archiepiscopis,
episcopis, arehidiaconis aliisque proelatis persona-
liter visitanlibus, ab ecclesiis et Iocis visitalis ex-
hibeantur procuraliones in viciualibus et aliis ne-
cessariis nioderate, ila qutd haecsecunduin com-
niuiiem rerum sestimationemsingulorum locorum
vel sumplustmi pro his flent, suramam seu valeu-

liam qtialuov marcarttm argenti in nulla procura-
R tionetranscendant; p>-ovisotamen qttod secundum

majorem vef minorem evectionum et personarum
numerum pro majorilate, vel minoritate prjelalo-
rum in -concilioLateranensi taxalum, liaut usque
ad summara ipsara vel infra hujusmodi procura-
tionum expensae,sed in locis in quibus major fer•

tilitas vel copia rerum habetur, et ubl minores suo.t

redditus, seu ecclesiasticse facullates, m.nus se-

cundum ampliorera necessaviorum ubertatem et

parvitatem proventuum, in ipsis procurationibus

expendaiur. Si aulem amplius in hujusmodi pro-
curalionibus fuerit expensum, proelati recipientes
restituere in ulilitateraeeclesiavuma quibus eas re-

ceperint, et illi qui eos exhibuerint evogarede stio
„ proprio pauperibus dupliun ejus quod taliler ultra

expensumexsliterit, compeilanttir; alia nibilominus

poena multandi si visum fuerit expedire. Ceteris
nihilominus quse pro hujiismodi visilalioiiibus et

procurationibus generaliter statula esse no-cuiitu.-,
manenlibus semper s.dvis.

JSTulliergo oninino hominum liceat hane paginam
nostrse conslittitionis et coiiGrraationisinfringere,
aut ei ausu lemerario contraire. Si quis aulem hoc
altentare prsesurapseiit,lndignationemoranipotenlis
Deiac beatoruinPetri et Pauli aposlolorumejus se
noverit ineursurum.

Datura Laterani, n Kalend. Martii, ponlificatus
nostri anno undccimo.

CXXIII.
D Abbati (28) Sancti Evurlii, decanoSancli Avili,

et archuliaconoAurelianensi.— Ul ephcopumCe-
noiiianensem(29), ad conservundainstrumeiilapa-
cis inler abbalem el convenluinS. Diuiiysii ac
vicecomilemCuslrodunicdebralw, cogant.

(Anno 1208. Latevani,Apiil. 1.)
[Ex apogvapho, quod ad fidem aulographi, in ar-

ehivis monaslerii S. Dionysii in Francia asser-

(25-26)Indictione xi. Sic diserte legitur in Apo-
grapbo ; sed mendoseprocul dubio. Legendumesse
videretur indiclione x ; constat enim iiidictionem
decimam cum decimo Innocentii PP. III ponlifioa-
tus anuo concurrere. Yerum, cum ev Kegestoanni
ejusdem pontificatusdecimi, proul videre esl t. II
Regest., manifesle coUigalur, talem linler sci i-
ptores apostolieos invaluisse errorem , ut per to-
iiiin illum annum pontific3tus Innocentii (leciiuura.

cum Incarnalionis Dominicse1207 indictio ix con-
jtingereiuv, in bac etiam noslva epistola, scri-
ptum fuisse credimus ludictione i\.

(27)VideadepistolamAppendicishujus xvni, rot.
(28) S.Evurtii abbatem Viilgvinum,jam abarno

1200, mense Octobri, usque ad annuni 1225, ex
iiistvuinentis agnoscunt novoe GallioeChilslianse
auclores, tora. VIII, col. 1576.

(29) Vder_pistolamlibri qninti LIII,not.
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vati, diligenter exscripsit, ac nobiseum commu- ,
«icavil D. Poirier.

INNOCENTHJSepiscopus, servus seivorum Dei, di-

lectis fihis, abljali Saucli Evuiiii, decano Sancti

Aviti, et archidiacono Aurclianensi, salulem

et apostolicambenediciionein.

Signiflcantibusdilectis flliis, abbate (30) ac con-

ventu Sancti Dionysii, aJ nostram noveritis au-

dientiam pervenisse, quod venerabilis Iraler no-

ster... Cenomaneasis episcopus (31), instrumenla

pacis inter-eos, et vicecomilem Casfridunensem,

super ecclesia de Cergiaco solcmniter celebratae,

prout praedecessoresipsius lemiisse dicuntur, con-

sevvarerccusat; tuide, eidem dedimus in mandatis,
ut instrumenla ipsa, pvout praedecessoresejus ser-

vasse nosciinlur, diligenti cura consevvare procu-
ret. Qnocirca, discretioni vestroe per aposlolica

scripta mandamus, quatenus, si dictus episcopus

qttod mandavimus neglexerit adimplere, vos eura

ad id, ut fenotur, monilione prseniissa, dislrictione

qua convenit, appellatione remota, eogatis; ct si

non oiunes his evsequendis potueritis interesse,

duo vestrum ea nihilominus exsequaniui'.
Dalum Laterani, Kal. Aprilis, ponlificaiiis nostri

^tnnoundecimo.
CXXIY.

Ad abbatemei fraires Welegtodenses.— Confirmat
(undationeiiimonasteiii Welegiadeasis,juraque et

regutasfratrum ejusdemstaLilil.

(Anno 1108. Latcrani, April.Sl.)

{BOCZEK,Ccd.dipl. Moravite,II, 45. E codicechart.
ms. Welehvad.ssec.iiieuuLisxv, in-fol,,f. 94.]
InNOCEMicsepiscopus, servus servorum Dei, di-

leclis filiis... abbati Welegia lensi ejusque fiatribus,
tam proesentibus quam futuiis, regularem vitam

professis, in peipettmm.
, Religiosaro vitam cJigentibus apostolicum con-

venil adesse proesidiumne forle cujuslibet temeri-

tatis incursus aut -eos a proposito revocet, aut

robur, quod absit, sacroe rehgionis infringat. Ea -

propler, diiecti in Dorainofilii,vestris juslis postu-
Jationibus clcmenter annuimus et monasteiium

Velicardi in quo divino mancipati eslis obsequio
sub beati Pelii et nostia protectione suscipi-

mus et preesenlib sevipti prhilegio communimus.

In primis siquidem statuonJo, ut Ordo mona-

sticits, qui secunduni Detun et Beati Benedicti Re-

gulam alque institulionom Cislereiensium fralrum

in eodem Joeo insliltitus csse dignoseilur, perpetuis
Ibidem temporibus inviolabiliter observelur. Prae-

terea quascunque possessiones, quaecur.que bona

idem monasterium impvsesentiafuni jv.ste et cano-

niee possidet, aut in futurum concessione pont.fi-

cum, Iargilio!ie'regum \ei principum, oblatione ii-

delium, seu aliis justis modis, prsestante Domino,

poierit adipisci, firma vobis vestvisque successori-

bus et illibatapermaneani. In quibus haec propviis

duvimus expvimendavocabulis."

\ Locum ipsum, in quo praetaium monasterium

situm est cum omnibus perlinentiis suis, grangias
cum pertinentiis, cum pratis, vineis, lenis, nemo-

ribus, usuagiis etpascuis in bono etplano, in aqu>s
et molendinis, in viis et semiiis, et omnibus aliis
liberfatibus el iuimunitatibus suis. Sane laborum

vcstrorum qtios propriis manibus aut sumptibus
colitis tam de leriis cultis quatn incultis, sive de
hortis el viigultis, et piscationibus vestris, vel de
«ulrimenlU auimalium vestrortun nulhis a vobis
decimas exigerc vel extorquere proestiiiiat.Liceat

quoque vobis tlerieos vel iaicos Iiberes et absolutos
e saiculo fugicntes ad conversiouem vestram reci-

pere, el eos absque contradictione aliqua relinere.
Prohibemus insuper ut nulli fratrum veslrorum,

D post factam in monaslerio vestro professionem,
fas sit sine abbatis sui Jicentia de eodem loco dis*

cedere; discedentem vero absque communium lit-
terarum vestrarum cautione nullus audealretine:e;
quod si quis reiinere praesumpserit, licitum vobis
sil in ipsos monachos ve! conversos regulares sen-
-tontiamproniulgare. lllud districtius inhibentes ne
terras seu quodlibet beneiieium ecclesise vestroa
<!ollalura licoat alicui personaliter dare seti alio
modo aiienare absque consensu"totius capituli vei

majoris aut saniovispavtis ipsius. Si quaevero do-
naliones vel alicnat^ones aliler quam dictum est
factse fuerint, eas ivrifas esse censemus. Ad hoac
efiam pvohibemusne aliquis monachus sive con-

f, versus sub professione vestrse domus aslrictus
sine consensu ct licentia abbatis et majoris partis
vesfri capiluli pro aliquo fidejubeat vel ab aliquo
pecuniarn mutuo accipiat ultra pretium eapittsli
vestri providentia constitutum, .nisi propter aaani-
feslam domus vestroe utilitatem; quod si facere

proesumpseiit, non teneafur conventus pro his ali-
quatenus respondere. Licitum praetereasit vobis in
oausis propviis, sive civilem^givecriminalem con-
liiieant quoBslionem,fvatrum vestrorum testimoniis
ufi, ne pro defectu teslium jus vesirum in aliquo
valeat deperire. Insuper auctoritate apostolica in-
Jiibe.mis,ne ullus episcopus vel alia quselibetper-
sonaad synodosvel conventus forenses vos ire vel

judicio sseculan de propria substantia vel posses-
D sionibus vestus subjacere coropellat, ne ad domos

veslvascausa ordines eelebrandi, causas tractandi,
vel convenlus aliquos publicos con\ocandi venire

prajsumat, nec regttlaiem abbaiis vestri eleclionem

impediat, aut de instituendo vel remo\endo eo, qui
pro tempore fuerit, contra statuta Cisterciensis Or-
dinis se aliqualenus intromittat. Si veio episcopus
in cujus parochia domus vestra fundata est, cum
hurailitate ac devotione qua convenit, requisitus
substitutum abbatem beuedicere et alia quae ad
oflicium cpiscopalepeilinent, vobisconferre renuc-

ret, licilum sit eidem abbati, si tamen sacerdos

fuerit, proprios novitios benedicere, et alia quaead

{30) Vide Epistolam Hbri tertii XLV,not. 151)Vide Epistolamlibri quinli LIII, not.
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oflicium suum petiinent, exercere, et \obis oiv>nia

ab alio cpiscopo percipere, quaea vestro fuerint
indebite denegata. llludadjicientes, ut in recipicndis

professionibus qtisea benedietis vel a benedicondis
abbalibus exliibentur, ea sint episcopi forma et ex-

pressione contenti, quseab oiigine ortlinis noscittir

instituta, ul scilicet abbales ipsi episcoposalvo or-

dine suo profiteri debeant et contra statula Ordinis

stii nullam professionem faceve compeliantuv.Pvo

consecralioneveroaltaiium velecclesiaruin, si\epro
obientii consuetudinis, vel alio modo quidquaman-

deatextorquero, sedhsecquaecunquelnaluerilis(51*),
catholicttm adire anlistitera, gratiam et coninninio-

nem apostolicossedis habentera, qui nostra fieltis
auctoiitate vobis quod poslulalis impendat. Quodsi

sedes dicecesani episcopi forte vacavcvit, iiiiernn

omnia ecclesiastica sacramenta a vicinis cpiscopis

accipere libere et absque contradictione possitis,
sic lamen, ul ex hoc in posterum pvopviisopiscopis
nulltini praejudiciumgeuerelur. Quiavero inierduin

propriorum episcoporum copiam non habetis, si

quem episcopum Rornauoesedis , ut divimus, com-

niunionem habentem et de quo plenain notitiam

-haboatis, per vos transirc contigerit, ab co bencdi-

ctiones yasorum ct vestium, consecraliones alta-

rium, ordiuaiiones monachorumauctoriiato aposto-
licse sedis recipere valeatis, Porro si episcopi vel
alii ecclesiarum rectores in monasterium vestium

v-elpersonas inibi constitulas, suspensionis, excom-

municafionis vel interdicti senlenliam promulgave-

rinf, sive etiam in mercenarios veslros pro eo quod
decimas non solvilis, sive aliqua eorum, quoeab

aposlolicabenignilate vobis indulla sunt, seu bene-

facloves veslros pvo eo qtiod aliqua voliis beneficia

vel obsequia ex charitate pvaestiterint,vti ad labo-
i'andum advenerint in illis diebus in quibus vos

labovatis, et alii ferianiur, earadem seiitentiam pio-
iulevint, ipsam tanquam contra sedis apoilolic.e
iudulta prolatam duvinius irvilandam.Nec lillerse
ulloelirniitatem habcant quas lacito noniiiie Cibter-

cicnsis Ordinis, et coniva tenorem apostolicorum

pvivilegioruni conslitevil impelvari. Prseterea cura
commune interdicttim terrae fuerit, liceat \obis ui-
liilominus in vestro monaslerio exelusis excommu-

nicatis et interdictis di\ina oflSciacclebrare. Paci

quoque ac tranquillilali vestroepaterna in poslerum
sollicitudine provldere volenfes, auctoritale aposlo-
lica prohibemus ut infra clausuras looorumvestro-
rum seu grangiarum veslrarum nulius rapinam
seu fuitum facere, ignem apponere, saiiguinem
fundere, homineni temere capere, vcl interficere,
seu violenliam audcat exercere. Praelerea omncs
libcrlales et immunilates a proedecessoribusnosiris
Romanis pontificibus ordini vestro concessas, nec
non et exemptiones sseeulariumexactionum a regi-
bus el principibus, vel aliis fidehbus rationabililev
vobis indultas auctoritale apostolica eonfirma-

Amus,et praesenlis seripti privilegio communimus.
Decernimusergo ul nulli omnino homiiuim iiceat

prsefalum monasterium temere perlurbare aut ejus
possessiones auferre,vel ablatas relin&re,minuere,
seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed omnia

integra conservenlur eorum, pro quorum gubcrna-
tione el sustentatione coneessa sunt, usibus omni-
modisprofutura, salva sedis apostolicseauctorilate.

Si quaigituv in futuvumecciesiastica saecularisve

persona hanc noslraeconstitutionis paginam sciens
contra eara lemere venire lentaveiit, secundo ter-
tiove commonita, nisi realum suum congrua salis-
faclionc correxeiil, potestatis honorisque sui digni-
tate earcat, reamque se divino judicio existere de